РУКОВОДИТЕЛЬ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО  КОМИТЕТА

САРМАНОВСКОГО
МУHI ИИПАПЬНОГО  РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН  РЕСПУЕЛ  КАСЫ
САРМАН

МУШIЩШАЛЬ  РАЙОНЫ
БАцIIСАРМА  КОМИТЕТЫ

)I(ИТдКЧЕСЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с . Сарпганою

Об  организации  питания  учащихся  в
общеобразовательных 	учреждениях
Сармановского 	муниципального
района  Республики  Татарстан  в
2022году

В 	целях  обеспечения  полноценным  питанием 	обучающихся
общеобразовательных  учреждений  Сармановского  муниципального  района
Республики  Татарстан , выполнения  требований  СанПиН  2.3/2.4.3590, постановлением  Кабинета  Министров  Республики  Татарстан  К 842 от  07.09.2021
года  « О  ежемесячных  денежных  и  иных  видах  выплат  на  2022год»,
постановлением  Кабинета  Министров  Республики  Татарстан  Х 826 от  06.09.2021
года  «О6 утверждении  нормативных  затрат  на  организацию  и  обеспечение
бесплатным  горячим  питанием  обучающихся  по  образовательным  программам  начального  общего  образования  в  государственных  образовательных  организациях  и  средней  стоимости  горячего  питания  обучающихся  по
программам  начального  общего  образования », а  также  для  осуществления
дополнительных  мер 	в  социальной  поддержки  отдельных  категорий
обучающихся , Исполнительный  комитет  Сармановского  муниципального  района
РТ , ПОСТАНОВЛЯЕТ :

1. В  целях  адресной  социальной  поддержки  детей  из  социально  незащищенных
семей  общеобразовательным  учреждениям  Сармановского  муниципального  района
освободить  от  оплаты  родительских  взносов  за  питание , в  пределах  утвержденных
бюджетных  ассигнований  общеобразовательных  учреждении  на  2022 год ,
следующих  категории  обучающихся :

- дети -сироты  и  дети , находящиеся  под  опекой ;
- дети -инвалиды ;

- дети  из  семей  ликвидаторов  последствий  аварии  на  Чернобыльской  АЭС ;
-  дети  из  семей , состоящих  на  учете  как  семья  находящаяся  в  социально  опасном
положении  (СОН) и  трудной  жизненной  ситуации  (Т)КС);
-  дети  из  малообеспеченных , многодетных , имеющих  четыре  и  более  ребенка ,
неполных  семей , среднедушевой  доход  которых  ниже  величины  прожиточного

минимума , установленного  в  Республике  Татарстан .
2. Обеспечить  бесплатным  одноразовым  горячим  питанием  детей ,

получающих  начальное  общее  образование , в  размере  55,55 рублей  в  день  на
одного  обучающегося .

3. В  соответствии  с  частью  7 статьи  79 Федерального  Закона  РФ  «Об
образовании  в  Российской  Федерации » М2273-ФЗ  обучающиеся  с  ограниченными
возможностями  здоровья  обеспечиваются  бесплатным  двухразовым  питанием . дети -
инвалиды , имеющие  статус  обучающихся  с  ограниченными  возможностями
здоровья , получающие  образование  на  дому , должны  обеспечиваться  сухим  пайком
или  получать  за  питание  в  денежном  эквиваленте .

4. Руководителям  муниципальных  общеобразовательных  учреждений :
4.1. Для  организации  питания  обучающихся  использовать  урожай , собранный  в

пришкольных  участках  и  соответствующий  санитарно -гигиеническим  нормам .
4.2. Для  принятия  мер , направленных  на  обеспечение  школьников  горячим

питанием , продуктами  питания , обогащенными  комплексами  витаминов  и
минеральных  веществ , организовать  питание  школьников  из  расчета :

-  8 руб . 30 коп . в  день  на  одного  обучающегося  в  период  обучения , согласно
Постановлению  Кабинета  Министров  Республики  Татарстан  от  07.09.2021 года
М 842 «О  ежемесячных  денежных  и  иных  видах  выплат  на  2022год»,

-  до  20 руб .  -  родительские  взносы  за  завтрак ;
-  до  30 руб .- родительские  взносы  за  обед .

5. Питание  обучающихся  из  социально  незащищенных  семей  в
общеобразовательных  учреждениях  организовать  в  соответствии  с  прилагаемым
Положением .

6. Рекомендовать  Отделению  М  37 РЦ1VП  Сармановского  муниципального  района
ежемесячно  до  25 числа  месяца , следующего  за  отчетным  передавать  Отделу
образования  Исполнительного  комитета  Сармановского  муниципального  района
Республики  Татарстан  информацию  о  детях , на  которых  назначена  ежемесячное
пособие  на  ребенка  из  числа  семей  со  среднедушевым  доходом  ниже
прожиточного  минимума , установленного  в  Республики  Татарстан .

7. Финансово -бюджетной  палате  Сармановского  муниципального  района
Республики  Татарстан  обеспечить  своевременное  выделение  денежных  средств ,
предусмотренных  на  финансовое  обеспечение  деятельности  общеобразовательных
учреждений  за  счет  ассигнований  из  местного  бюджета  на  питание  обучающихся  из
социально  незащищенных  семей .

8. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя
Руководителя  Исполнительного  комитета  по  социальным  вопросам  Сармановского
муниципального  района  Республики  Татарстан  Сахипову  И .Р .

Руководитель  Исполнительного
ВАН
  комитета  Сармановского 	сгодРо~~ос + ее,ооо

муниципального  района  РТ '==  а  °иеиа  матекьиии
f r

 комитет  Сармацюг
~ 	 муоицппвльиегур :

~г 	Сармаи
э  муиицхиаль  ра i1ени

r~o, Башкврмаквмитети  •~~

~̀ 9пV~Эд

езеоооЬ  уs  ФогРу

Ф .А . Валиев

Приложение
к  постановлению
Исполнительного  комитета
Сармановского
муниципального  района
от

‚ц/

Положение
о  порядке  организации  питания  обучающихся  из  социально  незащищенных  семей  в  общеобразовательных  учреждениях  Сармановского

муниципального  района  Республики  Татарстан

1 .Настоящее  Положение  разработано  в  целях  организации  горячего  питания  для  детей  из  социально  незащищенных  семей  в  общеобразовательных  учреждениях  на  следующие  категории  обучающихся :
-  дети -сироты  и  дети , находящиеся  под  опекой ;
- дети -инвалиды ;
- дети  из  семей  ликвидаторов  последствий  аварии  на  Чернобыльской  АЭС ;
- дети  из  малообеспеченных , многодетных , имеющих  четыре  и  более  ребенка  неполных  семей , среднедушевой  доход  которых  ниже  величины  прожиточного  минимума , установленного  в  Республике  Татарстан .
Адресная  социальная  поддержка  детей  из  социально  незащищенных  семей  путем  освобождения  от  оплаты  родительских  взносов  за  питание  общеобразова - тельными  учреждениями  Сармановского  муниципального  района  осуществляется  в  пределах  утвержденных  бюджетных  ассигнований  общеобразовательных  учреждении  на  2022 год .
2. Питание  организуется  на  сумму  не  более  50 руб . 00 коп . в  день  на  1 обучающегося , в  том  числе :
-субсидий  на  питание  -  8 руб . 30 коп .
3. Для  организации  горячего  питания  обучающихся , перечисленных  в  п . 1 настоящего  Положения  в  общеобразовательных  учреждениях  создаются  комиссии , в  состав  которых  входят  директор , ответственный  за  организацию  питания  обучающихся  из  числа  педагогического  коллектива  и  представители  родительского  комитета . Общее  количество  членов  комиссии  должно  быть  не  менее  пяти  человек . Комиссия  в  начале  учебного  года  и  далее  по  мере  необходимости :
- рассматривает  представленные  заявления  и  принимает  решения  о  включении  учащихся  в  список  нуждающихся  в  дополнительной  социальной  поддержке ;
- проводит  обследование  малообеспеченных , неполных , многодетных  семей  и  семей , их  жилищных  условий , определяет  их  материальное  состояние , количество  детей  и  иждивенцев  в  семье , принимает  решение  о  включении  учащихся  в  список

нуждающихся  в  дополнительной  социальной  поддержке , которое  наряду  с  результатами  обследования  фиксирует  в  акте  по  форме  согласно  приложению  1 к

настоящему  Положению ;
- утверждает  списки  учащихся , нуждающихся  в  дополнительной  социальной

поддержке  по  категориям ;
- разрабатывает  график  группового  посещения  учащимися  столовой  под

руководством  классного  руководителя  или  воспитателя  группы  продленного  дня ;
- проверяет  соответствие  предоставляемых  обедов  утвержденному  в

установленном  порядке  меню .
Комиссия  вправе :
- снять  с  реализации  блюда , приготовленные  с  нарушениями ;
- совместно  с  медицинским  работником  проверяет  соответствие  поставляемых

продуктов  питания , осуществляет  контроль  взвешивания  и  т .д .
-по  результатам  проверок  потребовать  от  руководителя  учреждения

образования  принятия  мер  по  устранению  нарушений .
4. Классные  руководители :
- принимают  от  родителей  или  лиц , их  замещающих , заявления  на

предоставление  бесплатного  питания  по  форме  согласно  приложению  N 2 к
настоящему  Положению ;

- направляют  заявления  на  рассмотрение  комиссии  в  течение  трех  дней  со  дня
получения ;

- ведут  учет  питания  учащихся  в  классе  по  категориям ;
-ведут  разъяснительную  работу  среди  учащихся  и  родителей  о  необ -

ходимости  полноценного  питания  школьников ;
- осуществляют  контроль  посещения  столовой  всеми  учащимися  класса .
5.Родители  или  лица , их  замещающие , несут  ответственность  за  достоверность

представленных  документов .
б . Руководители  общеобразовательных  учреждений :
6.1. Издают  приказы  на  обеспечение  обучающихся  бесплатным  питанием  по

категориям  на  основании  акта  обследования  семьи .
6.2. Представляют  списки  обучающихся  по  категориям  в  Отдел  образования

Исполнительного  комитета  Сармановского  муниципального  района  Республики
Татарстан .

7. Отдел  образования  Исполнительного  комитета  Сармановского
муниципального  района  Республики  Татарстан  курирует  вопросы  организации
питания  учащихся , соблюдения  технологии  приготовления  пищи , выхода  и
санитарных  норм  на  пищеблоках  с  выездом  в  общеобразовательные  учреждения .

8. Настоящее  Положение  распространяет  свое  действие  на  все  муниципальные
общеобразовательные  учреждения .

Приложение  N 1
к  Положению  о  порядке
организации 	питания
обучающихся 	 из
социально  незащищенных
семей 	 в
общеобразовательных
учреждениях
Сармановского
муниципального  района
Республики  Татарстан

АКТ
обследования  семьи

учащегося 	класса  « 	 общеобразовательная  школа
Сармановского  муниципального  района  РТ»

Ф .И.О .

ОТ
г .

Семья

(неполная , многодетная , находящаяся  в  социально  опасном  положении )
проживает  в  квартире  (доме ) по  адресу :
(количество  комнат , площадь , наличие  удобств , коммуналка , общежитие ,

аренда )

Количество  обучающихся  детей  в  семье  , количество  иждивенцев  в  семье
Материальное  состояние  семьи
(хорошее , среднее , ниже  среднего )
Совокупный  доход  на  члена  семьи  составляет  _ руб . (по  заявлению
родителей ). Место  работы  родителей , занимаемая  должность ,

'
зарплата :

Дополнительные
сведения :

С .

По 	результатам 	обследования 	жилищных 	условий  и
материального
положения 	семьи 	комиссия 	принимает 	решение :
учащийся 	 класса

(Ф .И.О.)

нуждается  (не  нуждается ) в  мерах  дополнительной  социальной  поддержки .
(нужное  подчеркнуть )

Председатель  комиссии :

Члены  комиссии :

(подпись , дата)

(Ф .И.О.)

Классный  руководитель :
(подпись , дата)

(Ф .И.О.)

(подпись , дата)

(Ф .И.О.)

Приложение  М  2
к  Положению  о  порядке
организации  питания
обучающихся  из  социально
незащищенных  семей  в
общеобразовательных
учреждениях  Сармановского
муниципального  района
Республики  Татарстан

В  комиссию  по  организации
питания 	 учащихся

» общеобразовательная  школа
Сармановского  муниципального
района  РТ
(Ф .И .О . заявителя )

(адрес )

заявление .
Прошу 	предоставить 	моему 	сыну  (дочери , подопечному )

(Ф .И .О .)
Учащемуся  (-щейся )

класса , бесплатное  питание .
Среднедушевой  доход  на  члена  семьи  составляет
Дополнительно  сообщаю :

	Документы , подтверждающие  размер  дохода  семьи , прилагаю .
(Дата , подпись )

К  заявлению  прилагаются :
1.Справка  о  составе  семьи  из  домоуправления .
2. Справка  о  заработной  плате  с  места  работы  (за  последние  6 месяцев ).
3. Справка  о  размере  пенсий , пособий .
4. Справка  из  Центра  занятости  населения  (для  неработающих ).
5. Копия  удостоверения  о  многодетной  семье (при  наличии ).

руб .

6. Справка  из  отдела  опеки  и  попечительства , либо  копия  распоряжения  о  назначении  опеки  над  несовершеннолетним .
7. Копия  Медицинской  справки  МСЭ  для  детей  инвалидов .
8. Копия  Свидетельства  о  браке  или  о  расторжении  брака .
9. Справка  о  получении  алиментов  (при  наличии ).